
CONSORZIODI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA

N.44 DEL 21/09/2022

OGGETTO: Fornitura carburante zona Sud del comprensorio consortile.
Affidamento diretto alla ditta A.R.P.A. S.R.L.

Impegno e liquidazione somme
CIG: Z2E37D7D35

l’anno duemilaventidue il giorno i UAUO del mese di Sowote , presso
la sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna alla Via Donna Nuovan. 11,il Dirigente dell'Area Tecni-

ca, Ing. Alessandro Scelifo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 35 del 04/11/2020, ha
adottato la seguente Determinazione:

AVISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissa-
rio Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Com-
missario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle proce-
dure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transi-
torio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Delibera-
zione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge di
“Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino al-
la conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio”
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle quali, tra
l’altro, rispettivamente è riportato “.. i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere
all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area...” , e “... le determine
adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal Direttore Generale,
pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà



avvenire in due sezioni distinte dedicate...”;
2A Aeeo

PREMESSOche questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, al fine di proseguire i lavori
di manutenzione in amministrazione diretta, ha la necessità di approvvigionarsi di carburanti per i mezzi e le

attrezzature adoperati negli impianti irrigui ed acquedottistici consortili appartenenti alla Zcna Sud del

comprensorio;
TENUTO CONTOdei costanti e continui aumenti dei prezzi dei carburanti, che si sono registra:i durante il
corrente anno, a causa dei quali, a fronte di medie chilometriche percorse rimaste pressocchè invariate, gli
importi alla pompa sono notevolmente accresciuti;

VISTA la relazione del Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe Incardona, acquisita in data 21/09/2022 al

prot. cons. n. 7161, munita di visto autorizzatorio del Dirigente dell'Area Tecnica, nella quale è stata
motivata la necessità di affidare la fornitura dei carburanti, necessari allo svolgimento dei lavor: di Gestione
e Manutenzione degli impianti della zona Sud del comprensorio consortile, stimando un fabbisogno di

importo pari a complessivi €. 12.200,00 incluso IVA, alla ditta A.R.P.A. Srl con sede legale in V a Convicino
n.31 94012 Barrafranca (EN), P.IVA 01020980866, specificando tra l’altro quanto segue:

e la selezione dell'operatore economico è stata effettuata tenendo conto della ubicazione della
stazione di rifornimento in rapporto ai cantieri di riferimento, in modo che la ditta sia facil-

mente raggiungibile dai mezzi consortili afferenti della zona interessata;
e siè contattata la ditta A.R.P.A. Srl con sede legale in Via Convicino n.31 94012 Barrafranca

(EN), P.IVA 01020980866 richiedendo un preventivo nel quale indicare le condiz'oni offerte
per il servizio di fornitura.

e Laditta A.R.P.A. Srl si è resa disponibile ad eseguire la fornitura in questione, con rota pec as-
sunta al prot. consortile n. 6983 del 15.09.2022 ed all'uopo ha formulato la propria migliore
offerta riportando la relativa scontistica di 1,5 centesimi/litro da applicare al prezzo più basso
alla pompa nelgiornodi prelievo.

e L'importo eventualmente affidato potrà essere prelevato indistintamente dai mez. consortili,
tramite card dedicata fino al completo esaurimento dello stesso.

e Tenuto conto dell'esercizio finanziario provvisorio prorogato fino al 30 settembre 2022, si

propone di affidare alla ditta sopra nominata l'importo attualmente disponibile pari ad
€.4.000,00 compreso IVA e di estendere eventualmente la fornitura alla stessa ditta per il ri-

manente importo stimato, successivamente ad approvazione delbilancio di previsione corren-
te.

TENUTO CONTOche l'estensione della fornitura dei carburanti riveste carattere di urgenza e indifferibilità

per poter proseguire prontamentei lavori di gestione e manutenzione sulle reti irrigue dell’im dianto Olivo

e sugli acquedotti rurali della zona Sud del Consorzio;

RITENUTO quindi, di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'attività

amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Igs. 50/2016 2 ss.mm.ii e
dell’ art. 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020;
CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività di affilamento ed esecuzione del servizio oggetto della

presente determina, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., un Responsabile Unico del

Procedimento e che all'uopo può essere designato il per. ind. Giuseppe Incardona, Funzionario Direttivo di questo
Consorzio, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenza di conflitto d'i teresse di cui
all'art. 42 del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le procedurerelative all'affidamento;
VISTEle "linee guide n. 4" ANACdi attuazione delD. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del
bilancio di previsione, la Gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;



TENUTO CONTOche, per comeesplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione
approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi
e gravi all'ente;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con Delibera Consortile n. 19 del 29/04/2021 del
Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 945 del 08/07/2021;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022 del
Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4;
VISTA la nota prot. n. 122858 del 5/09/2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo dell'Ente
n. 6901 del 13/09/2022, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/09/2022;
RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la corretta
gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
TENUTO CONTOche l’ente è in esercizio finanziario provvisorio e l'importo da impegnare sul capitolo
437/2022 del bilancio consortile non può essere superiore a € 4.000,00;
TENUTO CONTO che sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità
contributiva della ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;
RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti l'affidamento alla ditta A.R.P.A. Srl, con sede legale in Via Convicino n.31
94012 Barrafranca (EN), P.IVA 01020980866 l'importo di € 4.000,00;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta A.R.P.A. Srl, con sede legale in Via Convicino n.31 94012 Barrafranca (EN), P.IVA

01020980866, l'importo di € 4.000,00 incluso IVA per la fornitura dei carburanti necessari allo svolgimento
dei lavori di Gestione e Manutenzione degli impianti ricadenti nella Zona Sud del comprensorio consortile;
DI NOMINARE il per. ind. Giuseppe Incardona, Funzionario Direttivo del Consorzio, R.U.P. per le procedure
di affidamento diretto della presente determinazione;
DI IMPEGNAREla sommadi €. 4.000,00, imputando la spesa al capitolo 437/202È;

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali, proceden-
do,tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte dell’affidatario, vistate dal Respon-
sabile del Procedimento, dando comunicazione a quest'ultimo all'avvenuta esecuzione del pagamento;
TRASMETTERE la presente determinazioneal Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di competenza

RIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
È iona SCELFO)

Ù



ISTRUTTORIA - PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

Capo Settore Manutenzione

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREYOLE

Il Funzionario Direttivo
o 0/8er. ind. Giuseppe INCARDONA \ O

O
iv+ We

n
A 0
Ò #9

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
:«>

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2022 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonificaGenna.it) dal al

Enna, Îì

“è
IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)


